Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1396/2021

São Roque, 15 de julho de 2021.

Prezada Senhora,

Tenho pelo presente a grata satisfação em cumpri-

mentá-la e na oportunidade solicitar os bons ofícios de Vossa Senhoria junto a
Vigilância Sanitária Municipal no sentido de adotar as providências cabíveis em
relação ao descarte indevido de esgoto em via pública, que vem ocorrendo atu-
almente na Rua Padre Camacho, no Distrito de Maylasky.

Após receber a reclamação de moradores da referida

Comunidade, dirigi-me ao local e registrei o fato através das fotografias anexas,
as quais encaminho para que providências sejam adotadas pela Prefeitura, pois
a irregularidade prejudica o meio ambiente e a saúde pública.

Vale ressaltar que grande parte do esgoto que tem

sido despejado na Rua Padre Camacho é provavelmente proveniente de resi-
dências localizadas na Rua Gregório Augusto, que fazem fundos com o local,
conforme pode ser verificado pelas fotografias anexas.

A situação tem causando perplexidade em muitos

moradores da referida Comunidade, já que o esgoto vem sendo despejado a
“céu aberto”, sem que nenhuma providência das autoridades municipais seja
adotada, colocando em risco a saúde da população, uma vez que o despejo ir-
regular vem desembocando em nascentes de água localizadas naquela região.

Assim, solicito que providências sejam adotadas em

caráter de urgência, a fim de se evitar que a população e o meio ambiente ve-
nham a ser prejudicados por esse sério problema de saneamento básico, ainda
existente no Município.

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 2

Na certeza de que dispensará especial atenção a es-
te Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de ele-
vada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

À
Ilustríssima Senhora
JACKELINE CRISTIANE DE CAMARGO
MD. Chefe de Serviço de Saúde - Vigilância Sanitária
Prefeitura de São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 15/07/2021 - 11:27 7933/2021   /cmj-

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 3

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 4

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 5

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 6

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G5V8D0Z0S9S3Y8R3
		2021-07-15T17:20:50-0300

		2021-07-15T17:20:50-0300

		2021-07-15T17:20:50-0300

		2021-07-15T17:20:50-0300

		2021-07-15T17:20:50-0300

		2021-07-15T17:20:50-0300